

Nr: 51.

Sobota.

D. 1. Marca.

Rok 1823.

# KURJER

W A P O S L A N I A W S I E J

WSPOMNIENIA

Zgon Erazma Mycielskiego  
w Kaliszu. 1800.

## NOWOŚCI WARSZAWSKIE.

N. PAN podczas ostatniej w Stolicy bytności dnia 14 meca Stycznia r. b. na wakującej Sufraganią Płocką raczył najlaskawiej nominować JWJK Konstantego Plei e w skiego, Archydjakona Katedralnego, Officjała Jeneralnego Płockiego.

Postanowienie Xcia N a m i e s t n i k a Kró: z 31 Stycznia 1823 r. (w Dzienniku praw umieszczony.) Dla zapobieżenia przemycaniu, którego się dopuszczają Żydzi na pograniczu bez żadnego stałego sposobu do życia zamieszkałi, przepisuje iż od 1 Stycz: 1824 r. nie będzie wolno żadnemu Żydowi mieszkać na wsi nad granicą Prus i Austrii, w odległości 3ch mil od tejsze granicy, jeżeli nie udowodni iż się trudni uprawą roli sam lub przez Czelaź swojego wyznania, 2 a b o że ma inne pewne stałe zarobki z ogólnie przepisami zgodne, iakoto: a, Stała służba, b, Rzemiosło lub fabryka iaka, c, Fakt Krów, d, Gorzelnictwo, Piwówarstwo za konsensem, 3, że dotychczas nie przemycał, i za to niebyle przyszukiwanym. Żyd, który takie dowody złoży i uzyskuje pozwolenie mieszkania na pograniczu a dopuści się przemycania, w głąb Kraju ma być przeprowadzony, z zachowaniem kar prawem przepisanych.

Zmiany Xieżyca w Marcu. Ostatnia Kwadra dnia 4 godz: 8, min: 13 wieczorem. Now d, 12, godz: 7, min: 58 wieczorem. Pierwsza Kwadra d, 19, godz: 7, min: 42 wieczorem. Pełnia d, 26, godz: 7, min: 6 wieczorem.

W Ostatnim to jest 8 Numerze Tygodnika Warsz: Wanda znajduje się nader interesująca biografia rodaka naszego Marka J a k i m o w s k i e g o włodzienia rodem z Podolu, który

po bitwie Cecorskiej wzięty przez Turków w niewolę, uratował również uwieczonych wielu Polaków i innych Chrześcijen, opanował Turecki okręt, pobił Muzułmanów i okazał wiele dowodów nadzwyczajnej waleczności. Szczęśliwie oswobodzony, zabrawszy znaczne na poganach zdobycze, w roku 1621 przybył do Rzymu, i wraz z uwolnionymi przez siebie Polakami był przedstawiony Papieżowi, który mu pozwolił w tej stolicy Chrześcijaństwa odbyć uroczystą Proceśję, i ozdobił go Krzyżem złotym. Na okręcie Tureckim zdobytym przez Polaków, znajdowały się 4 Polskie Dziewice, z tych jedna Katarzyna obdarzona szczególniejszą pięknością, przeznaczoną była na sprzedaż do Seraju, żądano za nią 1000 kies złota, *Jakimowski* i ożyskawszy jej wzajemność zaślubił ją, rysy jej twarzy i cała postać tak były zajmujące że jej portret w Rzymie przez najszlachetniejszych Malarzów był malowany.

Trzy Siostry JPanny *Polczeryk*ce ustawicznie pracujące na scenie, a osobliwie starsza wchodząca do sztuk Dramatycznych wszelkiego rodzaju, zasługują na względy Publiczności, iednak ich wczorajszy Benefis, nie był liczny, wyiawszy Łóż pierwszego piętra i Krzesel, które były zajęte. Nowa Komedja *Młody Figaro* przez gładkie tłumaczenie (Autora przekładu, *Fustot Hiszpańskich*) i przez grę Aktorów a szczególnie JPP: *Kudlicza, Zdanowicza* i *Pani Żółtkowskiej* częste odbierała oklaski.— Do Tańców danych do Komedji skomponował nową muzykę *P. Jozef Stefani*, Publiczność pierwszy raz słyszała płody muzyczne Ucznia tutejszego Konserwatorium, i licznemi oklaskami zachęciła mło-

dego Kompozytora do doskonalenia się w tym pięknym zawodzie. Artykuł przytany o tej kompozycji zbyt obszerny, niemogliśmy umieścić w naszym szazupłem piśmie, umieszczonymy bądź e winnem, tyle iednak donosim iż żądają od tego pełnego nadziei Kompozytora nieco więcej oryginalności.

Dziś mrozu stopni 4.

## ROZMAITOSCI.

Pratąd Wileński X. Sta: *sZantyr* Proboszcz *Ślucki*, podał do wiadomości publicznej przykłady dobroczynne, okazane przez Jzraelitow mieszkających w okolicy Ślucka w Litwie. Oto jest wyiątek: 1) Bogaty Kupiec *ślucki Jozana Abramowicz Jserlin*, na każdy szabat zastawia otwarty stół dla 40 z górą ubogich: Żona zaś iego, każdego czwartku wywozi do miasta kilkadziesiąt bochenków chleba i nie mało różnego iadła dla głodnych kalek i chorych: nadto, czynią znaczne pomoce dla zubożałych familji. 2) Zmarły niedawno *Mowsza Morduchowicz Esterkin*, zapisał testamentem dla rozdzielenia czasu swego pogrzebu dla biednych tam wymienionych, 500 czerwonych złotych, i sporą sumę na wiekuisty fundusz dla ubogich. 3) Dzierżawca dochodów miejskich *Zelman Hirszowicz Polacków*, godząc się o dopełnioną sobie osobistą krzywde od iednego Obywatels, chciał ią mieć tym tylko nagrodzoną sposobem, iż krzywdziciel musiał dać ofiarę na szpital. 4) Ubogi Żydek *Leyzer Elkowicz*, rozdziela między niedołężne i niemocne przed każdą sobotą chleb w niemszej ilości, imieniem iednej niewiasty, od której przysięga jest obowiązany, aby jej nazwiska niewydawał. 5) Podobnie *Benjamin Mowszowicz*,

by zwykły mawiać kazania w szkole, sam wie od jakiej osoby często otrzymał iad-  
żną, w pieniądzech i różnej żywności. 6)  
ny Żyd w karczmie około Kopyła miesza-  
jący, przyznał mi się, iż w czasie, kiedy  
ostatniego, powojnie 1812 r. był przyszedł  
ubostwa, od podróznego Żyda zupełnie  
nie nieznanego, żądającego tylko, aby  
pięciu lat zachował sekret, otrzymał 50 ru-  
srebrem, z obowiązkiem rozdać po 8 la-  
ch tych pieniędzy na podobnież podupa-  
ch. 7) Pewna Żydówka uwikłana w pro-  
s, gdy już nie miała czym opłacać praw-  
ch wydatków: niespodzianie od wileńskie-  
Żyda przysłano dla niej pocztą pod moim  
resem sto rublową assyg: którą biorąc o-  
mnie chciała mieć swojej dobrodzieja swe-  
mie do niejakiego czasu tajemnem. ect.  
Najpiękniejsze Damy Lodyńskie postano-  
ły przez 7 dni nosić grubą żałobę po sta-  
nym Doktorze Jenner wynalazcy *Krowiej*  
py, a to przez wdzięczność iż gdyby nie  
, te Damy możeby nie były tak piękne. —  
owść wszędzie popłaca. Owe sławne i  
ulubione przez Anglików widowiska walk  
głutów już zaczęły nudzić, Antreprenar-  
ch widowisk w Londynie przeszłej ies-  
blistkim był bankructwa, rzucił się więc do  
owosci, ogłosił że w tejsze sali w której  
bywały się walki Kogutów, odbywać się  
dł walki *Psa z Szczurami*, na pierwsze wi-  
wisko zeszło się 2000 ciekawych, wy-  
ony *Pies Billi* ukazuje się przed widzami,  
nieszczonemi na galerjach, miejsce boju  
sto tylko 12 stop obwodu. Zakład był  
o że *Billi* 100 szczurów wyduśi wrzeci-  
12 minut, na dane hasło wypuszczono  
rystkich 100 szczurów, *Billi* tak był zgr-

czny iż w pół 8 minuty wszystkich wyduśi.  
Jużładna Traiedja *Szekspera* tyle nie wznie-  
ca oklasków ile ta nowość, a Antreprenar  
spodziewa się niezmiernych korzyści, póty  
póki znów inna nowość nie wskaze mu po-  
la zysku — w Jsbie Deputowanych w Paryżu  
ważniejsze te zasły szczegóły iż podano  
wniosek aby prosić Króla że iaki bąs wez-  
mie skutek wojna z Hiszpanją, niech obce  
wojska nie wchodzą na ziemię Francuzką. —  
w Lisbonie odkryto nowy spisek i uwięzio-  
no kilka znikomitych osób. —

**PRZYJEHALI DO WARSZAWY.**  
Benke-dorf Jenerał z Petersburga.  
Mirska Wirgina Xka z Zawieka.  
Oldakowski Oby: z Towolawa.  
Rembieliński Andrzej Radca z Augustows:  
Potocka Konstancja Hr: z Guzowa.  
Wilkowski Konstan: Dzie: z Podkraiewa.  
Sobolewski Michał Oby z Łomży.  
Jachimowicz Jan Oby: z G. Grodzieńskiej.  
Kamiński Adam Oby: z Wołynia.  
Wyszyński Tomasz Baron z Gruszek.  
Tworowski Domazy Oby: z Ob: z Białogosto:  
Zander Józef Doktor z Kłiowa.  
Wojeicki Jan Radca z Siedleckiego.  
Pułdowski Wincenty Oby: z Bielina.

#### DONIESIENIE.

Na żądanie różnych osób abym im opisa-  
nia o tak znanej korzystnej Wódzie *Firmon-*  
*skiej* Mineralnej do oczów udzieliła, mam ho-  
nor umieścić wskroceniu tłumaczenie z nie-  
mieckiego iakoto: Woda na oczy (der augen-  
brunn) odkryta została wr. 1755, ura-  
dzenie zaś tejsze nastąpiło w r. 1817. Jest  
ona zawsze nieco ciepła, mało się sączy i  
tryska, ma temperaturę 55 stopni Fahr: po-  
dług rozbiornu WW, *Kestuba* i *Menke* nad-

wornych Lekarzy *Xleicia de Waldes*, za-  
wiera rozmaite magnezje i. t. p. Używało  
iej dawniej czasem skutecznie na wewnątrz-  
ne choroby, teraz iednak tylko na pewne  
boleści oczów iest używaną. Obmyją się nią  
oczy, napełniwszy szklankę albo czarnecką  
nato sporządzoną i przybliżą się ją do oczu.  
Jest ona skuteczną tak na słabe i ciekące o-  
czy iakoteż osób podeszłych w wieku, oraz  
na punkta plamki i paięczynę przed oczyma.  
Przed zaciąganiem tak nazwanej katarak-  
ty czarnej zdaie się osobom na oczy cierpią-  
cym że widzą przed sobą punkelki, plamki  
i paięczynę, choroba ta uważana iest przez  
Lekarzy za początek lub zapowiadzenie ka-  
tarakty czarnej. Można tej Wody co dzień  
kilka razy używać, strzedz się tylko potrzeba  
wystawić się zaraz na powietrze atmosf-  
ryczne, ażeby ta na oczy szkodliwe niedzia-  
łała i niesprawiała zapalenia i. t. p. Oras w han-  
dlu moim korzennym znajduje się najlepszy  
gatunek Wina Szampańskiego (de Sillery)  
w cętych i puł butelkach, są także wina  
Francuzkie białe i czerwone, Ryńskie, Hi-  
szpańskie, Włoskie i Węgierskie stare z ro:  
1806, 1811 w najlepszych gatunkach. Woda  
Kolońska prawdziwa, Woda Aromatyczna  
(P. Nagla) Herbata Chińska najprzedniejsza,  
Rum do Jamajka pierwszy gatunek, Mary-  
naty różne, Oliwa Prowancka (huil d' aix)  
i różne towary kolonialne za najpomierniej-  
szą cenę. M. B. *Gordonowa* Wwa utrzy-  
miająca handel korzenny przy ulicy Długiej.

*Teatr* Dziś Opera *Hilary*. Jutro wzo-  
wiona Drama *Puszcza pod Herman ształem*, JPan  
mi *Ledochowska* grać będzie rolę *Elizemy* a  
JPan *Anczyk* rolę *Kowara* iako drugą wstępną  
rolę na scenie Warszawskiej.